Договор купли-продажи судна
№ ____/2020/ЦФ/Дм

р.п. Богородское       			                      		«____» _________ 2020 г.

Акционерное Общество «Транспортная компания РусГидро» (АО «ТК РусГидро»), в лице Директора Центрального Филиала АО «ТК РусГидро» Михайлова Константина Александровича, действующего на основании доверенности № 407 от 11.12.2019 г., именуемое в дальнейшем «Продавец» с одной стороны, и

______________, в лице ______________ именуемый в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее по тексту – «Договор») о нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Продавец обязуется передать в собственность Покупателя бывшее в эксплуатации судно:
1.1.1 Название:
Тип и назначение:
Класс
Год и место постройки проект
Материал корпуса:
Габаритные размеры Судна:
Осадка в полном грузу:
Установленная грузоподъемность:
Идентификационный номер:
Судно принадлежит на праве собственности Продавцу, что подтверждается Свидетельством о праве собственности на судно серии _________, выданным __________
Свидетельство о праве плавания под флагом Российской Федерации серии              ________ выдано __________
Характеристики Судна:
Сведения о состоянии Судна:
Соответствие конструкции Судна применимым требованиям правил, а его     технического состояния - условиям эксплуатации подтверждается Свидетельством о классификации № _______, выданным ___________, действительным до __________
Одновременно с передачей Судна Продавец передает Покупателю его принадлежности, имущество, оборудование, а также относящиеся к нему судовые документы, техническую и эксплуатационную документацию.

2. Цена судна и порядок оплаты
2.1. Цена судна составляет __________________ (_____________), с учетом НДС (20%) – __________ (____________).
2.2. Цена судна не включает расходы, связанные с оформлением Договора. Такие расходы Покупатель несет дополнительно.
2.3. Оплата за судно производится в рублях.
2.4. Оплата по договору производится Покупателем на условиях 100% предоплаты в течение 3 (трех) банковских дней с даты подписания Договора и получения Покупателем счета, выставленного Продавцом.
2.5. Расчеты производятся путем перечисления денежных средств на расчетный счет Продавца, указанный в Договоре или в счете Продавца. Датой платежа считается дата поступления денежных средств на расчетный счет Продавца.
2.6. Расчеты осуществляются в валюте Российской Федерации.
2.7. По соглашению сторон возможны иные формы расчетов, не противоречащие законодательству Российской Федерации.

3. Права и обязанности Сторон

3.1. Продавец обязуется:
3.1.1. Передать Покупателю Судно в месте нахождения судна, указанном в п. 4.1 настоящего Договора, в порядке и сроки, установленные настоящим Договором.
3.1.2. Одновременно с передачей Судна передать Покупателю его принадлежности, имущество, оборудование, документы, относящиеся к Судну и необходимые для его использования по назначению.
3.1.3. Передать Судно свободными от любых прав третьих лиц.
3.1.4. Совершить действия по регистрации перехода права собственности на Судно, предоставить все необходимые документы в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
3.2. Покупатель обязуется:
3.2.1. Принять Судно от Продавца в месте его нахождения и подписать Акт приема-передачи судна (Приложение №1).
Судно принимаются Покупателем в порядке, установленном разд. 4 настоящего Договора.
3.2.2. Уплатить Продавцу цену Договора в порядке и сроки, которые установлены настоящим Договором.
3.2.3. Совершить действия по регистрации перехода права собственности на Судно, предоставить все необходимые документы в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

4. Передача Судна и переход права собственности на Судно

4.1. Продавец обязан передать Судно Покупателю путем предоставления Судна в распоряжение Покупателя в месте нахождения Судна: г. Новочебоксарск, ул. Набережная 34,нижний бьеф Чебоксарской ГЭС. в срок _____________________.
4.2. Продавец обязан подготовить Судно к передаче Покупателю в срок до "___"__________ ____ г. Подготовка Судна включает в себя выполнение следующих действий: _______________________________.
4.3. Продавец передает Суда Покупателю со всем находящимся на борту Судна имуществом и оборудованием.
4.4. Передача Судна Продавцом и его принятие Покупателем подтверждаются подписанием Сторонами Акта приема-передачи судна (Приложение №1 к Договору). Продавец одновременно с передачей Судна представляет Покупателю утвержденный со своей стороны Акт приема-передачи объектов основных средств (унифицированная форма ОС-1).
4.5. До подписания Акта приема-передачи судна Покупатель обязан произвести детальный осмотр Судна, его технического состояния. При обнаружении недостатков  Покупатель обязан указать об этом в Акте приема-передачи судна.
4.6. Риск случайной гибели или повреждения Судна, а также бремя содержания Судна и обеспечения его сохранности переходят от Продавца к Покупателю с даты подписания Акта приема-передачи.
4.7. Право собственности Покупателя на Судно возникает с момента его государственной регистрации в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
4.8. Продавец обязан не позднее _____ (__________) календарных дней с даты подписания настоящего Договора передать все необходимые документы для регистрации перехода права собственности на Судно в орган, осуществляющий государственную регистрацию судов.
5. Ответственность Сторон.
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. В случае нарушения Покупателем обязательств по внесению предварительной оплаты Продавец вправе потребовать уплаты Покупателем неустойки в размере 0,1 % от цены договора за каждый день просрочки.
5.3. Ответственность Покупателя за причиненные Продавцу убытки ограничивается реальным ущербом, но не более цены Договора.
5.4. Предусмотренные настоящим пунктом убытки, компенсируются Продавцу в полной сумме сверх неустойки.

6. Форс-мажор (действие обстоятельств непреодолимой силы)
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами, а именно: стихийные бедствия, пожары, наводнения, землетрясения, военные действия, забастовки, гражданские беспорядки, изменения в законодательстве Российской Федерации, а также принятие обязательных к исполнению нормативных актов, препятствующих одной из Сторон исполнить свои обязательства по Договору.
6.2. Сторона имеет право ссылаться на обстоятельства, упомянутые в п. 5.1 Договора, только в случае, если такие обстоятельства непосредственно повлияли на возможность исполнения этой Стороной условий Договора.
6.3. Сторона, для которой наступили обстоятельства невозможности исполнения своих обязательств по Договору, должна письменно известить другую Сторону о наступлении и планируемом прекращении вышеуказанных обстоятельств, но не позднее 3 (Трех) календарных дней с даты их возникновения.
6.4. Извещение об обстоятельствах форс-мажора, не сделанное в течение указанного срока, лишает соответствующую Сторону права в дальнейшем ссылаться на эти обстоятельства как на основание, освобождающее от ответственности за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по Договору.
6.5. Письменное уведомление Торгово-промышленной палаты является достаточным подтверждением действия и длительности форс-мажорных обстоятельств.
6.6. В случае если форс-мажорные обстоятельства и их последствия продолжают действовать более 30 (тридцати) календарных дней, или когда при наступлении таких обстоятельств становится ясно, что их последствия будут действовать более этого срока, стороны в возможно короткий срок проведут переговоры с целью выявления приемлемых для обеих Сторон альтернативных способов исполнения Договора.

7. Срок действия Договора и основания расторжения
7.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного выполнения Сторонами всех обязательств по нему.

8. Порядок разрешения споров
8.1. Все споры, разногласия и требования, возникающие при исполнении настоящего Договора или в связи с ним, в том числе связанные с его заключением, изменением, исполнением, нарушением, расторжением, прекращением и действительностью, подлежат разрешению в Арбитражном суде Московской области.

9. Прочие условия
9.1. Все приложения, изменения и дополнения к Договору действительны при условии, что они совершены в письменной форме в виде единого документа и подписаны обеими Сторонами, за исключением изменений, предусмотренных п. 9.6 Договора.
[bookmark: _GoBack]9.2. Настоящий Договор составлен в 5 (Пяти) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон и 3 (Три) экземпляра для органа, осуществляющего государственную регистрацию Имущества.
9.3. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
9.4. Обмен сведениями между Сторонами по любым вопросам, связанным с Договором, включая уведомления и иные сообщения, может осуществляться только в письменной форме. Использование средств факсимильной или электронной связи не допускается, за исключением случаев обмена оперативной информацией, который не влечет возникновения, изменения либо прекращения гражданских прав и обязательств.
9.5. Документы и информация должны направляться Сторонами друг другу по следующим адресам:
9.5.1. ПРОДАВЕЦ:
 141342, Российская Федерация, Московская область, Сергиево-Посадский район, р.п. Богородское, д. 100;
		9.5.2. ПОКУПАТЕЛЬ:
____________________
         9.6. Стороны обязуются уведомлять друг друга об изменении реквизитов, указанных в п. 9.5 и разделе 11 Договора, не позднее 3 (Трех) рабочих дней после такого изменения в порядке, установленном п. 9.7 Договора.
9.7. Документ будет считаться полученным:
9.7.1. в случае вручения лично или отправления по почте заказным письмом, курьерской связью - в дату и время фактического вручения;
9.7.2. в случае передачи по факсимильной связи - в дату и время отправления, подтвержденного протоколом передачи, распечатанным факсимильным аппаратом отправителя. В случае, если передача по факсимильной связи осуществляется вне обычных рабочих часов получателя, документ будет считаться полученным в 10.00 следующего рабочего дня. Оригиналы документов, направленных с использованием факсимильной связи должны не позднее того же дня направляться другой Стороне.
9.8. Уступка прав и обязательств Покупателя по настоящему Договору допускается только с предварительного письменного согласия Продавца.
9.9. Во всем, что не урегулировано Договором, Стороны руководствуются положениями законодательства Российской Федерации.
9.10. Стороны подтверждают свою осведомленность о том, что на дату заключения Договора существует угроза распространения новой коронавирусной инфекции  (далее – COVID-19) и органами государственной власти Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, а также органами власти иностранных государств принимаются нормативные правовые акты, вводящие (устанавливающие) различные запретительные и ограничительные меры в целях противодействия эпидемии (пандемии) COVID-2019, включая, но не ограничиваясь: установление обязательных правил поведения, ограничение передвижения транспортных средств и физических лиц, приостановление деятельности предприятий и учреждений и т.п..
	Стороны признают, что указанные обстоятельства не могут рассматриваться как основание для изменения обязательств по Договору в соответствии со ст. 451 ГК РФ в связи с существенным изменением обстоятельств.
9.11. В случае, если указанные обстоятельства повлекли за собой неисполнение (ненадлежащее исполнение) Договора на согласованных Сторонами условиях:
9.11.1 Сторона, допустившая указанное неисполнение (ненадлежащее исполнение), освобождается от ответственности в форме взыскания неустойки и / или штрафов, установленных Договором, при условии предоставления другой Стороне необходимых и достаточных доказательств наличия причинно-следственной связи между указанными обстоятельствами и нарушением обязательств по Договору, а также принятия всех разумных мер для обеспечения их надлежащего исполнения.
9.11.2. Срок исполнения Договора и (или) Цена Договора и (или) цена единицы Продукции могут быть изменены путем заключения Сторонами дополнительного соглашения к Договору, при наличии оснований, указанных в пункте 11.9.1 Договора».

10. Приложения к Договору
- Приложение №1 – Акт приема – передачи Судна.

11. Юридические адреса и реквизиты сторон.

       Покупатель:						Продавец:

	АО «ТК РусГидро»
655619, Российская Федерация, Республика Хакасия, г. Саяногорск, рп. Черемушки, д.101
ИНН 1902018248
ОГРН 1031900676356
Центральный филиал АО «ТК РусГидро»
Место нахождения: 141342, Российская Федерация, Московская обл., Сергиево-Посадский район, р.п. Богородское, д. 100
КПП 504243001
ОКТМО 46615153051
р/с 40702810240020015573 в ПАО «Сбербанк России» г. Москва
к/с 30101810400000000225
БИК 044525225
ОКВЭД 49.41.2

Подписи Сторон:

Покупатель:

Продавец:

	Директор Центрального филиала
АО «ТК РусГидро»

	________________/
	________________/Михайлов К.А. /

	М.П.

Приложение № 1
к Договору купли-продажи
№ ____/2020/ЦФ/Дм от ___.___.2020 г.

АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА

	Р.п. Богородское
	«__» ________ 2020 г.

Акционерное Общество «Транспортная компания РусГидро» (АО «ТК РусГидро»), в лице Директора Центрального Филиала АО «ТК РусГидро» Михайлова Константина Александровича, действующего на основании доверенности № 407 от 11.12.2019 г., именуемое в дальнейшем «Продавец» с одной стороны, и
______________, в лице ______________ именуемый в дальнейшем «Покупатель», с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», составили настоящий Акт о нижеследующем:
Название: ______________________________________________________.
Тип и назначение: ______________________________________________.
Класс __________________________________________________________.
Построено в _______________ г. кем: _________________ где: ______________, проект __________.
Материал корпуса: ______________________________________________.
Габаритные размеры Судна: ______________________________________.
Осадка Судна ___________________________________________________.
Валовая вместимость ____________________________________________.
Чистая вместимость _____________________________________________.
Дедвейт ________________________________________________________.
Флаг: __________________________________________________________.
Порт (вариант: место) регистрации: _____________________________.
Позывной сигнал: _______________________________________________.
Регистровый номер ______________________________________________.
Идентификационный номер ИМО ____________________________________.
1. Продавец передает, а Покупатель принимает в собственность судно: Судно находится в нормальном состоянии и соответствует требованиям по его эксплуатации.
2. Претензий к техническому состоянию нет.
3. Настоящий Акт приема-передачи транспортного средства составлен в 3 (Трех) подлинных экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
4. Стороны выполнили взаимные обязательства и претензий друг к другу не имеют.

Покупатель:

Продавец:

	Директор Центрального филиала
АО «ТК РусГидро»

	________________/
	________________/Михайлов К.А. /

	М.П.